,VEJA
- Telegramas-Circulares CAMIO n9s 1,2,18 e

55, de 14.1.65, 17.1.66, 18.4.66 e
01.10.65.respectivamente

- Aerogramas-Circulares CAMIO n9s 58 e 10,
de 22.9.67 e 12.2.70. re~ctivamente .// / (fl'
~ ckz J/úMáa e t:h --e?~

S. M. C. 3

modificada
~ oA pelas Resoluções 83, 133

- Circular n9 23/66, de 14.01.66 (BACEN)
_ Resolução nº 125, de 12.09.69 (BACEN)

DJSTBUW\0 Nt 22'#.
!..!.!J! .O A D A

- Reao1uç:o n9 237, de 19.10.72

A SUPERiliTERDillciA l>A MOEDA E DO camrro~ na forma da

dellberaçlo de seu Conselho, em sesslo realiza4a em 11.1.65, e de a -

cSrdo com o disposto no art. 3•• alinea "h"• e no art. 69 do Decreto

lei nt 7.293, de 2 de fevereiro de 1945,

R E S O L V E:

Autorizar a Carteira de cimbio do Banco do Brasil S.A.

a efetuar compras de moedas estrangeiras, assegurando ao vendedor o

direito de posterior aquislçlo de cobertura para retSrno das divisas,

nas seguintes condiç5es:

1- as compras serlo realizadas para entrega pront~_,
ls taxas do mercado;

2- ao vendedor tica asaesurado o direito, por meio de
documento que lbe será entregQe na ooasilo da ven
da, de comprar a ~esma cuantia em divisas, na mes•
ma ou em outra moeda, para entrega pronta ou futu
ra;

3 - o direito de compra a que se retere o item anterior
poderá ser exercido, pela sua totalidade ou em pat.,
te, nas cond1çles estipuladas pela Carteira de c~
bio do Banco do Brasil s.A. ao contratar as opera
ç8es a que alude o item 1;

4 - a compra a que se retere o item 2 poderá ser feita
por intermédio de quaisquer bancos autorizados a ~
perar em clmbio, a taxas e prazos livremente con -
vencionados entre as partes. podendo a Carteira de
clmbio do Banco do Brasil s.A. reservar-se a opçlo
de proceder 1 venda, em igualdade de condiQSes;

'.·.,·.;,

.... , ...

5 - o registro das trauaoões a que se refere esta In.l,.
tnflo, para eteito 4a Le-:1 nt 4.1,1. de 'o9o62, aJ..
tera4a pela· 4e a• 4.-~. de 29o8.64 será feito au
tODiltte-nte., .edi&Dte ceiNDicaolo da Carteira de
clab1e do Bauo do Brasil SoAo a esta Superinten -
ttheta; . ·

' • aa ..-raflea 4e que trata -..ta ·Instrqlo estar!o J..
sentas. 4.o ct•P'-1te e do -eneargo financeiro a que
se re-tere a. ÍWS't;ratKo nw 285. ele 2+.12.64/) nlo lhes

. ·.HIIdQ -.u-.. ... 18~cn~trna1m. as 41stosit8es vigen -
te.· •abre a ObrisaüortedAde do depósito de saran -

. tia e e · _ · · Moolhimento compulsório l
on• . Superilltencltncia ~

1 - aet-4 e direi to de remessa de juros para
o_ ezterterL _., ... mas eôJlld1ç!Jes estabelecidas ne1.,
ta Iutru.ol[é>; ·

8- aa.operatBea de~,ue-e-og1ta a-presente Instruç!o P2.
derlo ser realizadas em complemento ao dispostoncs
artigos n9s 82 e a, da Lei nt 4o506b de 30.llo64o

lliO DE JAIEIB.Og 14 de janeiro de 965 · .;

S~MOKDAE

D. O. kl.65
/vi ta

'